
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 자연환경 보전

단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 환경과

환경과 10,990,648 9,503,344 1,487,304

국 1,505,043 1,249,841 255,202

기 135,271 124,498 10,773

도 511,861 467,508 44,353

군 8,838,473 7,661,497 1,176,976

자연환경 보전 658,672 594,762 63,910

국 34,058 18,213 15,845

기 110,730 114,159 △3,429

도 15,092 11,644 3,448

군 498,792 450,746 48,046

맑고 깨끗한 환경조성 392,566 355,995 36,571

기 110,730 114,159 △3,429

군 281,836 241,836 40,000

공공폐수처리시설 운영 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎공공폐수처리시설 황탈질조 담체 보충

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

비점오염저감시설 관리(보조) 0 3,429 △3,429

기 0 3,429 △3,429

201 일반운영비 0 3,429 △3,429

기 0 3,429 △3,429

02 공공운영비 0 3,429 △3,429

◎비점오염저감시설 관리 0 3,429 △3,429경정 0원

기 0 3,429 △3,429

야생동식물관리 266,106 238,767 27,339

국 34,058 18,213 15,845

도 15,092 11,644 3,448

군 216,956 208,910 8,046

야생동물 피해예방 사업 68,116 36,426 31,690

국 34,058 18,213 15,845

도 10,217 5,464 4,753

군 23,841 12,749 11,092

402 민간자본이전 68,116 36,426 31,690

국 34,058 18,213 15,845

도 10,217 5,464 4,753

군 23,841 12,749 11,092

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,116 36,426 31,690

◎야생동물 피해예방시설 설치사업

68,116 36,426 31,690경정 68,116,000원

국 34,058 18,213 15,845

도 10,217 5,464 4,753

군 23,841 12,749 11,092

야생동물 피해보상 지원 16,250 20,601 △4,351

도 4,875 6,180 △1,305

군 11,375 14,421 △3,046



부서: 환경과

정책: 자연환경 보전

단위: 야생동식물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 16,250 20,601 △4,351

도 4,875 6,180 △1,305

군 11,375 14,421 △3,046

12 기타보상금 16,250 20,601 △4,351

◎야생동물로 인한 농작물 피해보상

16,250 20,601 △4,351경정 16,250,000원

도 4,875 6,180 △1,305

군 11,375 14,421 △3,046

환경오염예방 및 관리 3,527,109 2,307,107 1,220,002

국 1,423,571 1,185,139 238,432

기 24,541 10,339 14,202

도 385,911 345,450 40,461

군 1,693,086 766,179 926,907

환경오염원 지도 점검 1,132,208 502,208 630,000

국 252,460 252,460 0

도 74,043 74,043 0

군 805,705 175,705 630,000

오염물질 배출 점검 103,440 43,440 60,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

◎무인 악취 포집장비 구입 60,000 0 60,00030,000,000원*2대

유해폐기물 처리 및 대집행 570,000 0 570,000

307 민간이전 570,000 0 570,000

05 민간위탁금 570,000 0 570,000

◎유해폐기물처리 및 대집행

570,000 0 570,000570,000,000원*1식

생활환경 개선 1,028,048 1,012,266 15,782

국 491,975 491,975 0

기 24,541 10,339 14,202

도 150,159 149,370 789

군 361,373 360,582 791

슬레이트 처리지원 사업 983,950 983,950 0

국 491,975 491,975 0

도 147,592 147,593 △1

군 344,383 344,382 1

307 민간이전 983,950 983,950 0

국 491,975 491,975 0

도 147,592 147,593 △1

군 344,383 344,382 1

05 민간위탁금 983,950 983,950 0

◎주택 지붕 개량[재원변경] 106,750 106,750 0

국 53,375 53,375 0

도 16,012 16,013 △1

군 37,363 37,362 1

석면구제 급여 지원 26,698 10,916 15,782



부서: 환경과

정책: 환경오염예방 및 관리

단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 24,541 10,339 14,202

도 1,367 577 790

군 790 0 790

301 일반보전금 26,698 10,916 15,782

기 24,541 10,339 14,202

도 1,367 577 790

군 790 0 790

01 사회보장적수혜금 26,698 10,916 15,782

◎석면피해 구제급여[추경성립전]

26,698 10,916 15,782경정 26,698,000원

기 24,541 10,339 14,202

도 1,367 577 790

군 790 0 790

기후변화 대응 389,178 313,178 76,000

국 238,589 186,589 52,000

도 73,200 61,200 12,000

군 77,389 65,389 12,000

전기자동차 구매지원 376,000 300,000 76,000

국 232,000 180,000 52,000

도 72,000 60,000 12,000

군 72,000 60,000 12,000

402 민간자본이전 376,000 300,000 76,000

국 232,000 180,000 52,000

도 72,000 60,000 12,000

군 72,000 60,000 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 376,000 300,000 76,000

◎전기자동차 구매 지원 280,000 300,000 △20,000경정 280,000,000원

국 160,000 180,000 △20,000

도 60,000 60,000 0

군 60,000 60,000 0

◎전기화물차 구매 지원 96,000 0 96,00024,000,000원*4대

국 72,000 0 72,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

대기환경 개선 977,675 479,455 498,220

국 440,547 254,115 186,432

도 88,509 60,837 27,672

군 448,619 164,503 284,116

운행차 배출가스 저감사업 702,308 425,588 276,720

국 408,447 242,415 166,032

도 76,699 49,027 27,672

군 217,162 134,146 83,016

307 민간이전 385,920 241,200 144,720

국 231,552 144,720 86,832

도 38,592 24,120 14,472

군 115,776 72,360 43,416

02 민간경상사업보조 385,920 241,200 144,720



부서: 환경과

정책: 환경오염예방 및 관리

단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎노후경유차 조기폐차 지원

385,920 241,200 144,720경정 385,920,000원

국 231,552 144,720 86,832

도 38,592 24,120 14,472

군 115,776 72,360 43,416

402 민간자본이전 316,388 184,388 132,000

국 176,895 97,695 79,200

도 38,107 24,907 13,200

군 101,386 61,786 39,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 316,388 184,388 132,000

◎건설기계 엔진교체 165,000 33,000 132,000경정 165,000,000원

국 99,000 19,800 79,200

도 16,500 3,300 13,200

군 49,500 9,900 39,600

가정용 저녹스 보일러 보급사업 41,000 7,000 34,000

국 24,600 4,200 20,400

군 16,400 2,800 13,600

402 민간자본이전 41,000 7,000 34,000

국 24,600 4,200 20,400

군 16,400 2,800 13,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,000 7,000 34,000

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업

41,000 7,000 34,000경정 41,000,000원

국 24,600 4,200 20,400

군 16,400 2,800 13,600

자동차종합검사 지원 187,500 0 187,500

307 민간이전 187,500 0 187,500

02 민간경상사업보조 187,500 0 187,500

◎자동차종합검사 지원 187,500 0 187,50025,000원*7,500대

청소관리 6,590,372 6,494,867 95,505

국 47,414 46,489 925

도 110,858 110,414 444

군 6,432,100 6,337,964 94,136

분리수거 및 감시활동 3,708,871 3,613,366 95,505

국 45,000 45,000 0

도 52,500 52,500 0

군 3,611,371 3,515,866 95,505

쓰레기 수거체계 개선 2,541,063 2,500,058 41,005

101 인건비 2,456,563 2,415,558 41,005

03 무기계약근로자보수 2,456,563 2,415,558 41,005

◎환경미화원(34명) 2,456,563 2,415,558 41,005

○기본급(20호) 1,205,481 1,181,842 23,639

○상여금 242,698 238,364 4,334

― 정근수당 110,317 108,347 1,970

― 명절휴가비 132,381 130,017 2,364

경정 1,205,480,880원

경정 110,316,740원

경정 132,380,080원



부서: 환경과

정책: 청소관리

단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○초과근무수당 등 478,031 469,546 8,485

― 시간외근무수당 228,444 224,365 4,079

― 주휴일근무수당 35,835 35,195 640

― 유급휴일근무수당 93,721 92,047 1,674

― 연차유급수당 117,151 115,059 2,092

○4대 보험료 266,328 261,781 4,547

― 국민연금 96,117 94,476 1,641

― 산재보험 66,214 65,084 1,130

― 건강보험 68,991 67,813 1,178

― 노인장기요양보험 2,967 2,916 51

― 고용보험 32,039 31,492 547

경정 228,443,510원

경정 35,834,270원

경정 93,720,420원

경정 117,150,520원

경정 96,116,190원

경정 66,213,370원

경정 68,990,070원

경정 2,966,570원

경정 32,038,730원

음식물류 폐기물 종량제 추진 350,928 339,428 11,500

201 일반운영비 20,928 17,928 3,000

01 사무관리비 12,000 9,000 3,000

◎음식물류폐기물 민간위탁처리 수수료 산정

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

405 자산취득비 25,500 17,000 8,500

01 자산및물품취득비 25,500 17,000 8,500

◎음식물쓰레기 공동배출기계 구입

25,500 17,000 8,500경정 25,500,000원

자원순환집행계획 수립 용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎자원순환집행계획 수립 용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

대형폐기물 배출 온라인 시스템 구축 23,000 0 23,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎온라인 시스템 홍보 현수막 제작

1,800 0 1,800

◎온라인 시스템 홍보 전단지 제작

1,200 0 1,200

60,000원*30매

200원*6,000매

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

◎대형폐기물 배출 온라인 시스템 구축

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

생활주변 청결활동 712,580 712,580 0

국 2,414 1,489 925

도 58,358 57,914 444

군 651,808 653,177 △1,369

공중화장실 문화개선사업 45,000 45,000 0

도 18,000 18,000 0



부서: 환경과

정책: 청소관리

단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 27,000 27,000 0

401 시설비및부대비 30,000 45,000 △15,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 27,000 △6,000

01 시설비 30,000 45,000 △15,000

◎옥수휴게소 시설정비 및 문화개선 0 15,000 △15,000경정 0원

도 0 9,000 △9,000

군 0 6,000 △6,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 9,000 0 9,000

군 6,000 0 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

◎옥수휴게소 시설정비 및 문화개선

15,000 0 15,00015,000,000원*1개소

도 9,000 0 9,000

군 6,000 0 6,000

농촌폐비닐 수거보상금 지원 15,000 15,000 0

국 2,414 1,489 925

도 1,358 914 444

군 11,228 12,597 △1,369

301 일반보전금 15,000 15,000 0

국 2,414 1,489 925

도 1,358 914 444

군 11,228 12,597 △1,369

12 기타보상금 15,000 15,000 0

◎영농폐비닐 수거 보상금[재원변경] 15,000 15,000 0

국 2,414 1,489 925

도 1,358 914 444

군 11,228 12,597 △1,369

재무활동(환경과) 107,887 0 107,887

보전지출(환경과) 107,887 0 107,887

국·도비보조금반환금 107,887 0 107,887

802 반환금기타 107,887 0 107,887

01 국고보조금반환금 33,054 0 33,054

◎국고보조금 반환금 31,935 0 31,935

◎국고보조금 이자 반환금 1,119 0 1,119

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,183 0 10,183

◎도비보조금 반환금 9,734 0 9,734

◎도비보조금 이자 반환금 449 0 449

03 기타반환금등 64,650 0 64,650

◎기타반환금등 64,650 0 64,650


